Sexta-feira, 11 DE DEZEMBRO DE 201510 DIÁRIO OFICIAL Nº 33029

PORTARIA Nº 300 DE 09 DE DEZEMBRO DE 2015
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PROPAZ, no uso das atribuições
que lhe são conferidas pelo Decreto publicado no DOE nº 32.798,
de 1º de Janeiro de 2015, bem como através da Lei 8.097 de 01
de janeiro de 2015,
CONSIDERANDO o Art.74 da Lei 5.810, de 24 de janeiro de 1994,
RESOLVE:
Conceder férias ao servidor abaixo.

MATRICULA NOME CARGO AQUISITIVO PERÍODO DE
FÉRIAS

5045339/5 CLÁUDIA REGINA LAGO
DE SOUSA

COORDENADOR
DO NÚCLEO DE

PLANEJAMENTO E
ORÇAMENTO

02.01.2015 a
01.01.2016

04.01.2016
a

02.02.2016

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JORGE ANTÔNIO SANTOS BITTENCOURT

Presidente da Fundação PROPAZ
Protocolo 909211

FUNDAÇÃO PROPAZ
EXTRATO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº

071/2015
CONTRATADA: IMAZON – Instituto do Homem e Meio Ambiente
da Amazônia, inscrita no CNPJ sob o nº 34.891.085/0001-67,
estabelecida na Travessa Dom Romualdo de Seixas, 1689 – Ed.
Zion Business -11º andar, Bairro do Umarizal, CEP: 66.055-
200, Belém/PA, através de seu Representante Legal, a senhora
ANDREA CRISTINA BRITO PINTO, brasileira, solteira, Diretora
Executiva, portador (a) da Carteira de Identidade nº 2512434
– SSP/PA e do CPF nº 436.567.462-20, doravante denominada
apenas CONTRATADA.
OBJETO: A presente apostila tem como objetivo a modifi cação
unilateral do contrato registrado e publicado através do nº
071/2015, oriundo do processo administrativo nº 2015/323291,
por parte da Administração, visando a inclusão de dotação
orçamentária abaixo descrita, prevista no orçamento fi scal
vigente, informada no Memo. nº 008/2015/NUPOR/FPROPAZ
de 03/12/2015, em acréscimo aquela prevista no instrumento
inicial, para a execução do objeto do contrato supracitado em
epígrafe.
Funcional Programática: 14.243.1305.7339 – Sistema de
Garantia de Crianças e Adolescentes – MOVER
Categoria Econômica: 33.90.35
Fonte de Recursos: 0101
Valor: R$95.517,60
Ratifi cam-se todas as demais cláusulas e condições anteriormente
acordadas do Contrato nº 071/2015, permanecendo válidas
e inalteradas as não expressamente modifi cadas por este
Instrumento.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Parágrafo 8º do art. 65 da Lei nº
8.666/93

Belém (PA), 10 de dezembro de 2015.
JORGE ANTONIO SANTOS BITTENCOURT

Presidente
Fundação PROPAZ

Protocolo 909573

SECRETARIA DE ESTADO
DE ADMINISTRAÇÃO

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 430 /2015 - DE 03 DE DEZEMBRO DE 2015
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº
1546/2014 de 02/07/2014 publicada no DOE nº. 32.676 de
03/07/2014 e as que lhe foram delegadas pela Portaria n°
518/2014, de 10 de julho de 2014, publicada no DOE 32686 de
17/07/2014 e
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO, ainda os termos do Processo n° 2015/495004;
RESOLVE:
I - CONCEDER a servidora MARISTELA ALMEIDA DE SOUZA
CORREA, Id. Funcional nº 5117402 / 1 ocupante do cargo
de ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, lo tada na GERENCIA DE
PESSOAL - SEAD, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio no
período de 14 de Dezembro de 2015 a 11 de Fevereiro de 2016,
referente ao triênio 09 de Novembro de 2008 a 08 de Novembro
de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO, BELEM 03 DE
DEZEMBRO DE 2015

VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo 909352

PORTARIA Nº 429 /2015 - DE 03 DE DEZEMBRO DE 2015
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº
1546/2014 de 02/07/2014 publicada no DOE nº. 32.676 de
03/07/2014 e as que lhe foram delegadas pela Portaria n°
518/2014, de 10 de julho de 2014, publicada no DOE 32686 de
17/07/2014 e
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO, ainda os termos do Processo n° 2015/482145;
RESOLVE:
I - CONCEDER a servidora LUCILENE DE JESUS ARAUJO, Id.
Funcional nº 1244 / 1 ocupante do cargo de TECNICO EM
GESTAO PUBLICA, lo tada na COORDENADORIA DE ORCAMENTO
E FINANCAS - SEAD, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no
período de 10 de Dezembro de 2015 a 08 de Janeiro de 2016,
referente ao triênio 02 de Janeiro de 2005 a 01 de Janeiro de
2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO, BELEM 03 DE
DEZEMBRO DE 2015

VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo 909367

PORTARIA Nº 432 /2015 - DE 09 DE DEZEMBRO DE 2015
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº
1546/2014 de 02/07/2014 publicada no DOE nº. 32.676 de
03/07/2014 e as que lhe foram delegadas pela Portaria n°
518/2014, de 10 de julho de 2014, publicada no DOE 32686 de
17/07/2014 e
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO, ainda os termos do Processo n° 2015/490496
;
RESOLVE:
I - CONCEDER a servidora IRENICE BATISTA DA SILVA, Id.
Funcional nº 5721644 / 8 ocupante do cargo de ADMINISTRADOR,
lo tada na OUVIDORIA DE GESTAO SISTEMICA - SEAD, 30 (trinta)
dias de Licença Prêmio no período de 28 de Dezembro de 2015
a 26 de Janeiro de 2016, referente ao triênio 09 de Janeiro de
2011 a 08 de Janeiro de 2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO, BELEM 09 DE
DEZEMBRO DE 2015

VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo 909378

.

.

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 186, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2015.
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO - IOE, no uso
de suas atribuições e;
Considerando o que contém os autos do Processo n.º 313/2015/
IOE;
RESOLVE: Dispensar de licitação a contratação da empresa ÁGUIA
R ÁDIO TÁXI LTDA-ME, à prestação de serviços de rádio táxi por
convênio via central de rádio, na forma da proposta apresentada,
com amparo no Art.24, II da Lei Federal n.º8.666/93, Decreto
n.º 2.168/2010 e Instrução Normativa SEAD/DGL n.º 001, de 09
de abril de 2012, art. 2º, §§ 1º e 2º.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUÍS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente IOE

Protocolo 909537

ERRATA
.

*Termo Aditivo: 001/2015
Valor: R$ 6.750,00
Data de Assinatura: 04/12/2015
Vigência: 29/05/2015 a 28/05/2016
Classifi cação do Objeto: Prestação de serviços de manutenção
preventiva e corretiva, com substituição de peças, em impressora
monocolor GTO 52.
Justifi cativa: Acréscimo.
Contrato: 022/2015/IOE
Exercício: 2015

Orçamento:
Programa de Trabalho - 22.131.1364.6805
Natureza da Despesa - 3390.39
Fonte do Recurso - 0261
Origem do Recurso - Estadual
Contratado: PRONTOMAQ ASSISTÊNCIA DE MÁQUINAS EM
GERAL LTDA - ME.
Endereço: Conjunto do Médici I, Tv. Moju nº 25, Bairro:
Marambaia, CEP: 66.620-470, Belém/PA.
Ordenador: Luís Cláudio Rocha Lima
*Republicada em razão de incorreções na vigência, número do
contrato e endereço. DOE dia 10/12/2015.

Protocolo 909502

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 001/2015
Valor: R$ 2.015,76
Data de Assinatura: 04/12/2015
Vigência: 28/04/2015 a 27/04/2016
Classifi cação do Objeto: aquisição papel A3.
Justifi cativa: Acréscimo.
Contrato: 014/2015
Exercício: 2015
Orçamento:
Programa de Trabalho - 22.131.1364.6805
Natureza da Despesa - 3390.30
Fonte do Recurso - 0261
Origem do Recurso - Estadual
Contratado: PAPEL E CIA PRODUTOS DE PAPELARIA LTDA
EIRELI - EPP.
Endereço: Avenida Duque de Caxias, nº 1197-A, Bairro: Marco,
CEP: 66.093-400 Belém-PA
Ordenador: Luís Cláudio Rocha Lima

Protocolo 909506

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE
LICITAÇÃO

Referente aos procedimentos da Inexigibilidade de Licitação n.º
007/2015/IOE (Processo n.º 361/2015), ratifi co nos termos do
art. 26, da Lei n.º 8.666/93 e alterações, o presente ato, em
consonância com o art. 25, caput, da Lei Federal n.º 8.666/93,
para a contratação da Associação dos Amigos dos Arquivos
Públicos do Estado do Pará-ARQPEP, à realização de Curso de
“Introdução à Conservação de Documentos e Confecção de
Caixas para Guarda de Livros e Documentos”.
Belém (PA), 10 de dezembro de 2015.
LUÍS CLÁUDIO ROCHA LIMA
PRESIDENTE IOE

Protocolo 909411

.

.

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 417 de 04 de dezembro de 2015
CONCEDER, a servidora DÉBORA GONÇALVES DA SILVA
SARMANHO, matrícula Nº 54181574/4, ocupante do cargo de
Técnico em Saúde, prorrogação de Licença para Tratamento de
Saúde, de acordo com o Art. 81 da Lei Nº 5.810 de 24.01.94
(Regime Jurídico), no período de 31/10/2015 a 29/11/2015,
devendo retornar ao serviço no dia 30/11/2015.
A presente Portaria retroagirá seus efeitos a contar do dia 31 de
outubro de 2015.
Eliene dos Santos Barbosa
Diretora Administrativa e Financeira
Em exercício
PORTARIA Nº 418 de 04 de dezembro de 2015
CONCEDER, a servidora MARINA LIMA WANDERLEY, matrícula Nº
57232185/1, ocupante do cargo de Técnico em Saúde, Licença
para Tratamento de Saúde, de acordo com o Art. 81 da Lei Nº
5.810 de 24.01.94 (Regime Jurídico), no período de 17/11/2015
a 01/12/2015, devendo retornar ao serviço no dia 02/12/2015.
A presente Portaria retroagirá seus efeitos a contar do dia 17 de
novembro de 2015.
Eliene dos Santos Barbosa
Diretora Administrativa e Financeira
Em exercício

Protocolo 909383